
 

 

CITTÀ DI VENARIA REALE 
PROVINCIA DI TORINO 

 
UFFICIO SCUOLE 

 
Determinazione N. 535 del 28 luglio 2025 

 
OGGETTO: SERVIZI EXTRASCOLASTICI DI PRE-SCUOLA, POST-SCUOLA, 

SORVEGLIANZA DURANTE IL TEMPO MENSA PER L’A.S. 2025/2026 PRESSO 
LE SCUOLE DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVI VENARIA1 E DON LORENZO 
MILANI.   

 
La Responsabile del Servizio 

 
Viste: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 29/08/2024 “Art. 55 commi 3 e 4 del D.LGS. 
117/2017 Codice del Terzo Settore – Attivazione di progetti per il Pre - Post Scuola e per il tempo 
mensa per l’a.s. 2024/2025 presso le scuole degli Istituti Comprensivi 1 e 2 – Indirizzi e 
approvazione avviso manifestazione interesse e bozza di convenzione”; 

- la determinazione dirigenziale n. 623 del 4 settembre 2024 “Art. 55 commi 3 e 4 del D.LGS. 
117/2017 Codice del Terzo Settore – Accreditamento Enti Terzo Settore in materia di servizi 
extrascolastici di PRE-Scuola, POST-Scuola, Sorveglianza durante il tempo mensa per l’a.s. 
2024/2025 presso le scuole degli Istituti Comprensivi 1 e 2 – Attivazione manifestazione d’interesse 
e approvazione modulistica.” 
- la determinazione dirigenziale n. 680 del 25 settembre 2024 “Art. 55 commi 3 e 4 del D.LGS. 
117/2017 Codice del Terzo Settore – Accreditamento Enti Terzo Settore in materia di servizi 
extrascolastici di PRE-Scuola, POST-Scuola, Sorveglianza durante il tempo mensa per l’a.s. 
2024/2025 presso le scuole degli Istituti Comprensivi 1 e 2 – Approvazione verbale della 
Commissione giudicatrice – Approvazione elenco ETS accreditati.” con la quale è stato approvato 
l’elenco degli ETS accreditati, costituito da un unico operatore: Safatletica Sociale Società 
Cooperativa Sociale a.r.l. di Torino. 
Rilevato che l’art. 6 dell’avviso pubblico di manifestazione d’interesse, approvato con  la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 29/08/2024, prevede la possibilità per il Comune di 
confermare la validità dell’elenco dei soggetti accreditati ad invarianza dei requisiti d’accesso. 
Dato atto che in data 6 giugno 2025 l’Ufficio scuole ha incontrato i Dirigenti Scolastici per una 
verifica sui servizi svolti dalla Società Safatletica nel corso dell’a.s. 2024/2025. 
Preso atto che i Dirigenti Scolastici hanno espresso parere favorevole alla conferma della validità 
dell’accreditamento per la Società Safatletica per la gestione dei servizi in oggetto per l’a.s. 
2025/2026; 
Preso altresì atto che la Società Safatletica, con nota prot. 21397 del 2/07/2025, ha presentato 
domanda per l’accreditamento per la gestione dei servizi extrascolastici di PRE-Scuola, POST-
Scuola e Sorveglianza durante il tempo mensa per l’a.s. 2025/2026, confermando l’invarianza dei 
requisiti d’accesso richiesti per l’accreditamento per l’a.s. 2024/2025; 
Evidenziato che: 
- il Comune non riconosce agli ETS accreditati alcun contributo per lo svolgimento delle attività ma 
riconosce il vantaggio economico dell’uso gratuito degli spazi scolastici, di sua proprietà; 



 

 

- gli spazi da adibire alle suddette attività sono le aule e le aree comuni; 
- le scuole sono tenute al coordinamento degli ETS organizzatori ed alla concessione degli spazi 
scolastici necessari per lo svolgimento delle attività secondo la propria organizzazione interna; 
- il presente atto non comporta impegno di spesa. 
Ritenuto di procedere alla conferma della validità dell’elenco degli ETS accreditati, approvato con 
determinazione dirigenziale n. 680 del 25/09/2024, per la gestione dei medesimi servizi per l’a.s. 
2025/2026; 
Visti: 

 -  l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 - l'art. 3 del D.L.10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate 
nel maggio 2012”, così come modificato dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213. 

- il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le disposizioni di 
contabilità pubblica; 

 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio per gli esercizi finanziari 2025/2027; 
- il Regolamento Comunale per l'esercizio del controllo interno degli atti e delle azioni 
amministrative, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 21/06/2016, così 
come modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 116 del 19/12/2024; 
-  Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
- le determinazioni dirigenziali n. 865 del 26.11.2021, n. 905 del 5.12.2024, n. 163 dell’11.03.2025 
e n. 424 dell’24.06.2025, di conferimento della posizione organizzativa del Settore Welfare – 
Servizio della Comunità; 
Dato atto che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010, così come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 e s.m.i., in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell'art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.lgs. n. 
267/2000 e con  determinazioni dirigenziali n. 865 del 26.11.2021, n. 905 del 5.12.2024, n. 163 
dell’11.03.2025 e n. 424 del 24.06.2025. 
 

D E T E R M I N A 
A) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
B) di confermare per l’a.s. 2025/2026, la validità dell’elenco degli Enti del Terzo Settore accreditati 
per la gestione dei servizi extrascolastici di pre-scuola, post-scuola e sorveglianza durante il tempo 
mensa, presso le scuole degli Istituti Comprensivi venariesi, approvato con determinazione 
dirigenziale n. 680 del 25 settembre 2024, che si allega alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale; 
C) di dare atto che: 
- con nota prot. 21397 del 2/07/2025, la Società Safatletica Sociale - Società Cooperativa Sociale 



 

 

a.r.l. di Torino, ha dichiarato il possesso dei requisiti d’accesso previsti dall’avviso di 
manifestazione di interesse approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 
29/08/2024; 
- il Comune non riconosce agli ETS accreditati alcun contributo per lo svolgimento delle attività ma 
riconosce il vantaggio economico dell’uso gratuito degli spazi scolastici, di sua proprietà; 
- gli spazi da adibire alle suddette attività sono le aule e le aree comuni; 
- le scuole sono tenute al coordinamento degli ETS organizzatori ed alla concessione degli spazi 
scolastici necessari per lo svolgimento delle attività secondo la propria organizzazione interna. 
D) di dare altresì atto che: 
- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
- ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto il 
Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
- il presente atto sarà oggetto di pubblicazione sul sito dell’ente, nell’area Amministrazione 
trasparente, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e smi. 

  
 
 
  
  
 
 
 
Venaria Reale, lì 28 luglio 2025 
 
 IL RESPONSABILE 
 VALCAVI LIVIA / Namirial S.p.A./02046570426 
  
 FILE FIRMATO DIGITALMENTE IN ORIGINALE 


